
 

1 
 

5RE305 Regionální politika, programování a projektování v regionálním rozvoji 

PODROBNÝ ROZPIS PŘEDNÁŠEK 

 

Téma 4 (podle upraveného sylabu):  

Význam a vývoj regionální politiky Evropské unie; hospodářská a sociální soudržnost, principy 

regionální politiky Evropské unie.  

 

Období 2014-2020 

Podklady pro diskuzi o zaměření politiky HSS v Období 2014-2020: 

 

1) Barcova zpráva „Program pro reformovanou kohezní politiku“ (duben 2009) – obsahuje 

zdůvodnění politiky HSS, vyhodnocení dosavadního vývoje a doporučení některých 

reformních kroků pro budoucnost: 

− „place–based development model“ – místně orientovaný model rozvoje- důraz na 

integrovaný teritoriální/regionální přístup k řešení problémů, důraz na kvalitu 

institucí, které participují na realizaci HSS;  

− Koncentrace 2/3 finančních zdrojů na několik málo klíčových priorit definovaných na 

evropské úrovni.  

− Kritéria pro alokování prostředků zachovat (výše HDP/obyv.). Jednu nebo dvě 

z klíčových priorit zaměřit na oblast sociálního začleňování (realizace rozvoje tzv. 

„územní sociální agendy“.  

− Strategická debata mezi EK a ČS (příp. i regiony) - „Evropský strategický rozvojový 

rámec“ - jasná definice základních principů, indikátorů a cílů pro úspěšné zacílení 

kohezní politiky.  

− EK a ČS  - nový typ smluvních vztahů (Národní strategická rozvojová smlouva) - hlavně 

snadno ověřitelné závazky.  

 

2) Evropská komise (2010). Investování do budoucnosti Evropy. Pátá zpráva o hospodářské 

a sociální soudržnosti (dostupná on-line na 

https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docoffic/official/reports/cohesion5/pdf/5

cr_cs.pdf) , která hodnotí socioekonomický rozvoj na úrovni regionů NUTS, identifikuje 

https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docoffic/official/reports/cohesion5/pdf/5cr_cs.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docoffic/official/reports/cohesion5/pdf/5cr_cs.pdf


 

2 
 

problémové oblasti a zásadní disparity mezi jednotlivými regiony NUTS 2. Zachycuje 

situace v regionech EU v období těsně po krizi a přináší podněty pro další uplatnění politiky 

HSS. 

 

3) EU 2020: Strategie pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění (Sdělení 

(KOM(2010) 2020 v konečném znění) – Evropa 2020: Strategie pro inteligentní a udržitelný 

růst podporující začlenění (dostupná on-line na https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/HTML/?uri=LEGISSUM:em0028&from=CS 

 

Strategie Evropa 2020 představuje hlavní hospodářskou reformní agendu Evropské unie s 

výhledem do roku 2020. Nahrazuje tzv. Lisabonskou strategii. Jejím cílem je dosažení takového 

hospodářského růstu, jenž bude založen na principech znalostní ekonomiky, bude udržitelný a 

bude podporovat začleňování, a to jak sociální, tak územní.  

 

Strategie se dotýká výrazné části sektorových politik a její naplňování bude mít široké dopady na 

hospodářské a sociální prostředí v jednotlivých členských státech.  

 

 

KLÍČOVÉ BODY Strategie Evropa 2020 

Strategie Evropa 2020 by měla umožnit, aby EU dosáhla růstu: 

• inteligentního, a to rozvíjením ekonomiky založené na znalostech a inovacích; 

• udržitelného, podporou konkurenceschopnější a ekologičtější ekonomiky méně náročné 

na zdroje; 

• podporujícího začlenění prostřednictvím ekonomiky s vysokou zaměstnaností, jež se bude 

vyznačovat sociální a územní soudržností. 

 

EU si pro tuto ambici vytyčila pět hlavních cílů, které je třeba splnit nejpozději do roku 2020: 

• nejméně 75 % obyvatelstva ve věku od 20 do 64 let by mělo být zaměstnáno; 

• 3 % hrubého domácího produktu Evropské unie by měla být investována do výzkumu a 

vývoje; 

• snížit nejméně o 20 % emise skleníkových plynů, zvýšit na 20 % podíl obnovitelných zdrojů 

energie a zvýšit o 20 % energetickou účinnost; 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:52010DC2020
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:52010DC2020
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:52010DC2020
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=LEGISSUM:em0028&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=LEGISSUM:em0028&from=CS


 

3 
 

• snížit podíl dětí, které předčasně ukončí školní docházku, pod hranici 10 %, a nejméně o 

40 % zvýšit počet absolventů terciární úrovně vzdělání; 

• snížit počet osob ohrožených chudobou nebo sociálním vyloučením o 20 milionů. 

 

Cíle strategie Evropa 2020 podporuje též sedm stěžejních iniciativ na evropské úrovni a v zemích 

EU: Inovace v Unii; Mládež v pohybu; Digitální program pro Evropu; Evropu méně náročnou na 

zdroje; Průmyslová politika pro éru globalizace; Program pro nové dovednosti a pracovní místa; 

a Evropská platforma pro boj proti chudobě. 

 

Na evropské úrovni jsou dalšími pákami při dosahování cílů strategie Evropa 2020 jednotný 

trh, rozpočet a evropská zahraniční politika. 

 

Pro implementaci politiky HSS 2014-2020 byla schválena tato nařízení: 

 

1) NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 1303/2013 ze dne 17. prosince 2013 

o společných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském 

sociálním fondu, Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském fondu pro rozvoj venkova 

a Evropském námořním a rybářském fondu, o obecných ustanoveních o Evropském fondu 

pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti a Evropském 

námořním a rybářském fondu a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 

2) NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 1304/2013 ze dne 17. prosince 2013 

o Evropském sociálním fondu a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1081/2006 

 

3) NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 1301/2013 ze dne 17. prosince 2013 

o Evropském fondu pro regionální rozvoj, o zvláštních ustanoveních týkajících se cíle 

Investice pro růst a zaměstnanost a o zrušení nařízení (ES) č. 1080/2006 

 

4) NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 1299/2013 ze dne 17. prosincem 

2013 o zvláštních ustanoveních týkajících se podpory z Evropského fondu pro regionální 

rozvoj pro cíl Evropská územní spolupráce 

 

5) NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 1300/2013 ze dne 17. prosince 2013 

o Fondu soudržnosti a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1084/2006 

http://ec.europa.eu/research/innovation-union/index_en.cfm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=uriserv:ef0024
https://europa.eu/european-union/file/1497/download_en?token=KzfSz-CR
http://ec.europa.eu/environment/resource_efficiency/about/roadmap/index_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/resource_efficiency/about/roadmap/index_en.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=uriserv:et0005
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=uriserv:em0044
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=uriserv:em0046


 

4 
 

 

6) NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 1302/2013 ze dne 17. prosince 

2013, kterým se mění nařízení (ES) č. 1082/2006 o evropském seskupení pro územní 

spolupráci (ESÚS), pokud jde o vyjasnění, zjednodušení a zlepšení zřizování a fungování 

takovýchto seskupení 

 

Z nařízení (zejm. obecného) vyplývají tematické cíle HSS pro období 2014-2020, které jsou 

v souladu se strategií Evropa 2020:  

1. posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací; 

2. zlepšení přístupu k informačním a komunikačním technologiím, jejich využití a kvality; 

3. zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků, odvětví zemědělství (v případě 

EZFRV) a rybářství a akvakultury (v případě EMFF); 

4. podpora přechodu na nízkouhlíkové hospodářství ve všech odvětvích; 

5. podpora přizpůsobení se změně klimatu, předcházení rizikům a řízení rizik; 

6. ochrana životního prostředí a podpora účinného využívání zdrojů; 

7. podpora udržitelné dopravy a odstraňování překážek v klíčových síťových 

infrastrukturách; 

8. podpora zaměstnanosti a podpora mobility pracovních sil; 

9. podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě; 

10. investice do vzdělávání, dovedností a celoživotního učení; 

11. posilování institucionální kapacity a účinné veřejné správy. 

 

 

V rámci politiky soudržnosti jsou pro období 2014-2020 definovány 2 základní cíle:  

Investice pro růst a zaměstnanost v členských státech a regionech, podporován všemi fondy a 

Evropská územní spolupráce, podporován ERDF 

 

Cíl Investice pro růst a zaměstnanost 

Podporované regiony – všechny regiony NUTS  2 v EU, které se podle poměru jejich HDP/obyv., 

měřeného paritou kupní síly a vypočteného na základě údajů Unie za období let 2006 až 2008, ve 

vztahu k HDP v EU-27 za stejné referenční období,  zařazují do tří kategorií: 

 

(a) méně rozvinuté regiony, jejichž HDP/obyv. je nižší než 75 % průměru HDP v EU-27; 



 

5 
 

 

(b) přechodové regiony, jejichž HDP/obyv. se pohybuje mezi 75 % a 90 % průměru HDP v EU-27; 

(c) rozvinutější regiony, jejichž HDP/obyv. je vyšší než 90 % průměru HDP v EU-27. 

(Pozn. V ČR: 7 méně rozvinutých regionů + 1 rozvinutější region (Praha) 

 

Rozdělení finančních prostředků pro jednotlivé kategorie regionů v rámci cíle Investice pro růst 

a zaměstnanost – viz tabulka v prezentaci. 

 

FINANCOVÁNÍ POLITIKY HSS prostřednictvím ESIF (Evropské strukturální a investiční fondy): 

▪ EFRR (Evropský fond pro regionální rozvoj) - podpora produktivních investic převážně pro 

malé a střední podniky, budování infrastruktur pro základní služby občanům a 

podnikatelům, investice do výzkumu a vývoje, do zajištění vnitřního potenciálu regionů a 

pro vytváření sítí, spolupráce a výměnu zkušeností; 

 

▪ ESF (Evropský sociální fond) - podpora vysoké úrovně zaměstnanosti a kvalitních 

zaměstnání, mobility pracovních sil, povzbudit k vyšší úrovni vzdělávání a výcviku, 

podporovat rovnost pohlaví, rovné příležitosti a nediskriminaci a podpořit sociální 

začleňování a boj s chudobou; 

 

▪ FS (Fond soudržnosti) - investice do infrastruktury v oblastech životního prostředí, 

dopravní infrastruktury evropského významu a efektivního využívání energie;  

 

▪ EZFRV (Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova) - podpora konkurenceschopnosti 

zemědělství, udržitelné nakládání s přírodními zdroji a vyvážený rozvoj venkovských 

území; 

 

▪ ENRF (Evropský námořní a rybářský fond) - podpora akvakultury, která bude 

konkurenceschopná, životaschopná a sociálně i environmentálně udržitelná, a podpoří 

rozvoj území. 

 

Cíl: Evropská územní spolupráce 

• 53 přeshraničních programů spolupráce podél vnitřních hranic EU. EFRR: 5,6 mld €.  

 



 

6 
 

• 13 programů mezinárodní spolupráce  v zónách nadnárodní spolupráce. EFRR: 1,8 mld.€ 

• Meziregionální program spolupráce (INTERREG IVC) a 3 „networking“ programy (URBACT 

II, INTERACT II a ESPON): 

− všechny členské státy EU. 

− poskytují rámec pro výměnu zkušeností mezi regionálními a místními orgány v 

různých zemích.  

− EFRR 445 mil. €. 

 

Celková alokace finančních prostředků pro jednotlivé státy – viz prezentace. 

Státy s největším objemem alokovaných finančních prostředků – Polsko, Itálie, Španělsko, 

Rumunsko, Česko cca stejně jako Maďarsko a Portugalsko. Naopak nejméně: Lucembursko, 

Dánsko, Kypr, Malta, Nizozemí … 

 

Státy s největší alokací podle přepočtu na obyvatele – nejvyšší alokace Estonsko, Slovensko, 

„Litva, Lotyšsko, Maďarsko, ČR atd., naopak nejméně: Nizozemí, Dánsko, Lucembursko, Rakousko, 

UK. Státy s největší alokací podle přepočtu na % HDP – Maďarsko, Polsko, Chorvatsko, Litva a 

Estonsko, naopak nejméně Nizozemí, Dánsko, Lucembursko 

 

Dotaz na studenty – s jejich pomocí shrnout a vysvětlit zásadní rozdíly politiky HSS mezi obdobím 

2007-2013 a 2014-2020, doplnit podle níže uvedených odrážek – viz prezentace 

• snížení počtu cílů na 2 (Investice pro růst a zaměstnanost a Evropská územní spolupráce); 

• vyčlenění 3 kategorií regionů podle parametrů jejich ekonomické výkonnosti; 

• nastavení systému předběžných podmínek; 

• vyšší měřitelnost přínosu podpořených operací (důraz na plnění stanovených indikátorů); 

• finanční závislost na rychlosti a kvalitě čerpání (výkonnostní rámec); 

• znovuzavedení pravidla N+3 pro časovou způsobilost výdajů; 

• vyšší míra uplatnění územně specifického přístupu a využití integrovaných nástrojů; 

• vyšší míra uplatnění finančních nástrojů na úkor dotací; 

• rozšíření a specifikace způsobů zjednodušeného vykazování nákladů; 

• zjednodušená a mezi fondy sblížená pravidla pro způsobilost výdajů; 

• zpřísnění pravidel pro vyplácení záloh členským státům. 

 



 

7 
 

V programovacím období 2014-2020 platí pravidlo N+3 pro roky 2014-2019, pro 2020 N+2. Co to 

znamená z hlediska čerpání prostředků? 

 

PŘÍPRAVA NA OBDOBÍ 2021-2027 

 

Příprava na období 2021-2027, resp. diskuze o nastavení HSS probíhá v současnosti. Evropská 

komise navrhuje: 

1. Zaměření na klíčové investiční priority, kde může EU nejvíce pomoci:  

inovace, podpora malých podniků, digitální technologie a modernizace průmyslu; 

nízkouhlíková, oběhová ekonomika a boj proti změně klimatu. 

 

2. Politika soudržnosti pro všechny regiony a individuálnější přístup k regionálnímu rozvoji: 

− investice do všech regionů; 

− individuální přístup - 3 kategorie regionů (HDP/obyv. + nová kritéria – nezaměstnanost, 

nízká úroveň vzdělání, změna klimatu a přijímání a integrace migrantů); 

− místní vedení - lokálně vedené strategie rozvoje, zapojení místních, městských a územních 

orgánů, místní, městské a územní orgány; větší míra spolufinancování zvýší odpovědnost. 

 

3. Méně početná, jasnější a stručnější pravidla a pružnější rámec: 

− zjednodušení přístupu k prostředkům; 

− jeden soubor pravidel pro všech 7 fondů;  

− přizpůsobení se potřebám – stabilita pro dlouhodobé plánování investic, ale také flexibilita 

vůči nepředvídaným událostem. 

 

4. Posílení vazby na evropský semestr pro zlepšení investičního prostředí v Evropě:  

− posílit vazbu mezi politikou soudržnosti a evropským semestrem (evropský semestr je 

cyklus koordinace hospodářských a fiskálních politik v rámci EU; je součástí rámce pro 

správu ekonomických záležitostí Evropské unie a je zaměřen na období 6 měsíců od 

začátku každého roku - během tohoto období členské státy harmonizují své rozpočtové a 

hospodářské politiky v souladu s cíli a pravidly dohodnutými na úrovni EU (strukturální 

reformy, fiskální politiky a zamezení nadměrné makroekonomické nerovnováze),  



 

8 
 

− vytvořit v Evropě prostředí příznivé pro růst a podnikání, aby investice EU i vnitrostátní 

investice mohly dosáhnout svého plného potenciálu. 

 

Evropská komise v květnu 2018 zveřejnila návrh alokace finančních prostředků pro jednotlivé 

členské země, jak v cenách r. 2018, tak v b.c. 

 

Z hlediska celkového objemu finančních prostředků by, podle tohoto návrhu, mělo být největším 

příjemce Polsko, s velkým odstupem následované Itálií a Španělskem, dále pak Rumunskem a 

Portugalskem. Naopak  - nejmenší alokace finančních prostředků: Lucembursko, Dánko a Malta.  

V přepočtu na 1 obyvatele v cenách r. 2018 patří k nejvýznamnějším příjemcům pobaltské 

republiky (Estonsko, Litva a Lotyšsko), Slovensko, Maďarsko a Polsko (všechny státy více než 2000 

EUR/obyv.), naopak méně než 100 EUR/obyv. – Nizozemí a Dánsko. Viz tabulky v prezentaci. 

 

Základním legislativním rámcem je návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY o 

společných ustanoveních (COM(2018) 375 final), do něhož jsou zahrnuty tyto fondy:  

 

− FS (Cohesion Fund): Fond soudržnosti  

− ENRF (Europen Maritime nad Fisheries Fund): Evropský námořní a rybářský fond  

− EFRR (European Regional Development Fund): Evropský fond pro regionální rozvoj  

− ESF+ (European Social Fund): Evropský sociální fond Plus (S výjimkou programu 

„Zaměstnanost a sociální inovace“ a otázek zdraví)  

− AMIF (Asylum, Migration and Integration Fund): Azylový a migrační fond (pouze složky 

se sdíleným řízením).1 

− BMVI (Border Management and Visa Instrument) : Nástroj pro správu hranic a víza 

(skládá se z Nástroje pro správu hranic a víza a Nástroje pro vybavení pro celní kontroly)  

− ISF (Internal Security Fund): Fond pro vnitřní bezpečnost  

 

EFRR, ESF+ a Fond soudržnosti a ENRF podporují pět jasně stanovených cílů politiky soudržnosti 

pro období 2021-2027:  

 
1 Tento fond podporuje účinné řízení migračních toků a posiluje společné přístupy EU v oblasti azylu a 
přistěhovalectví. Skládá se ze čtyř fondů: Fondu pro vnějšé hranice (EBF), Evropského návratového fondu (RF), 
Evropského uprchlického fondu ( EFR) a Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí (EIF). 



 

9 
 

 

1. inteligentnější Evropa – inovativní a inteligentní ekonomická transformace;  

2. zelenější, nízkouhlíková Evropa;  

3. propojenější Evropa – mobilita a regionální konektivita k sítím IKT;  

4. sociálnější Evropa – provádění evropského pilíře sociálních práv;  

5. Evropa bližší občanům – trvale udržitelný a integrovaný rozvoj městských, venkovských a 

pobřežních oblastí prostřednictvím místních iniciativ.  

 

V nařízeních pro jednotlivé fondy byly stanoveny cíle pro AMIF, BMVI a ISF. 

 

Pokud jde o čerpání finančních prostředků pro jednotlivé regiony, v období 2021-2027 zůstávají 

cíle stanovené v období 2014-2020: 

− Investice pro zaměstnanost a růst v členských státech a regionech – financovaný z EFRR, 

ESF+ a Fondu soudržnosti,  

− Evropská územní spolupráce (Interreg) - z EFRR.  

 

Pro cíl „Investice pro růst a zaměstnanost“ byly stanoveny podobně jako v předchozím období tři 

kategorie regionů, nicméně liší se jejich vymezení a zejména pak míra kofinancování ze strany EU:  

 

a) méně rozvinuté regiony – HDP/obyv. je nižší než 75 % průměru HDP/obyv. v EU-27;  

b) přechodové regiony - HDP/obyv. mezi 75 % a 100 % průměru HDP/obyv. v EU-27;  

c) rozvinutější regiony - HDP/obyv. je vyšší než 100 % průměru HDP/obyv. v EU-27.  

 

Zařazení regionů do jedné z těchto tří kategorií se stanoví podle HDP/obyv. ve standardu kupní 

síly (PPS) jako průměr za období let 2014–2016, k průměru HDP/obyv. v zemích EU-27 za stejné 

referenční období.  

 

Pokud jde o Fond soudržnosti, určení způsobilosti pro čerpání z FS zůstává podle stejného kritéria 

jako v předcházejících obdobích, tj. HND/obyv. v PPS za období let 2014–2016 je nižší než 90 % 

průměru HND/obyv. v zemích EU-27 za stejné referenční období. 

 

Navrhované finanční prostředky jsou rozděleny takto: 



 

10 
 

Politika HSS celkem  330 624 mil. EUR 

EFRR, z toho 200 629 mil. EUR 

    Investice pro růst a zaměstnanost 190 752 mil. EUR 

    Evropská územní spolupráce     8 430 mil. EUR 

    Nejvzdálenější a řídce osídlené regiony     1 447 mil. EUR 

Fond soudržnosti, z toho   41 349 mil. EUR 

     Příspěvek na Nástroj pro propojení Evropy - doprava    10 000 mil. EUR 

Evropský sociální fond+     88 646 mil. EUR 

 

Míra spolufinancování na cíl Investice pro zaměstnanost a růst na úrovni jednotlivých priorit podle 

kategorií regionů není vyšší než (výrazný posun – snížení kofinancování za strany EU oproti 

současnému programovému období 2014-2020):  

 

a) 70 % pro méně rozvinuté regiony (vztahuje se také na nejvzdálenější regiony) – dotaz na 

studenty, které to jsou – uvést příklady; 

b) 55 % pro přechodové regiony;  

c) 40 % pro vyspělejší regiony.  

 

Prostředky na cíl „Investice pro zaměstnanost a růst“ činí 97,5 % z celkových finančních zdrojů 

(tzn. celkem 322 194 mil. EUR) a přidělí se takto:  

 

a) 61,6 % (tzn. celkem 198 621 593 157 EUR) pro méně rozvinuté regiony;  

b) 14,3 % (tzn. celkem 45 934 516 595 EUR) pro přechodové regiony;  

c) 10,8 % (tzn. celkem 34 842 689 000 EUR) pro rozvinutější regiony;  

d) 12,8 % (tzn. celkem 41 348 556 877 EUR) pro členské státy podporované Fondem soudržnosti;  

e) 0,4 % (tzn. celkem 1 447 034 001 EUR) jako dodatečné finanční prostředky pro nejvzdálenější 

regiony uvedené v článku 349 SFEU a regiony úrovně NUTS 2 splňující kritéria stanovená v článku 

2 protokolu č. 6 k aktu o přistoupení z roku 1994.  

 

Připravované období 2021-2027 by mělo přinést/prohloubit některé nové/již využívané přístupy, 

zejména se jedná o:  



 

11 
 

− využívání zjednodušeného vykazování nákladů - nařízení o společných ustanoveních 

systematizuje a klade důraz na zjednodušené vykazování nákladů pro snížení 

administrativní zátěže; 

− finanční nástroje jako zásadní mechanismus pro provádění investic vytvářejících příjmy 

nebo úspory nákladů. Ustanovení o používání finančních nástrojů byla zjednodušena a 

aktualizována s cílem jejich rychlejšího zavedení a lepšího a snadnějšího provádění. Dotaz 

na studenty – co jsou finanční nástroje – uvést příklady jejich možného využití; 

− flexibilita v kombinování dotací a finančních nástrojů; 

− posouzení dopadů realizace projektů – každý fond má vlastní způsob posuzování dopadů;  

− e-soudržnost a výměna údajů – využití moderních technologií při implementaci HSS – 

veškeré údaje potřebné ke sledování pokroku při provádění politiky soudržnosti včetně 

výsledků a výkonnosti programů budou předávány elektronicky jednou za dva měsíce 

Evropské komisi. 

− dodržování zásad právního státu  - tento princip je předmětem samostatného nařízení 

založeného na článku 322 SFEU).  



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


